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et hvilketsomhelst Aalevaads nuvcerende Brugs- 
maade og navnlig til at forbyde, at Vaad trcekkes 
tilBaad, er det omtrent det Samme som at sige: 
J  maa slet ikke fiske med disse; thi i lidt urolige 
Vande og urolige Veirforhold er den foreslaaede 
Fiskemaade uanvendelig, da den saa ingenlunde 
vil kunne betale sig. Vi kjende jo Alles-sammen, 
navnlig vi, der daglig se paa Fiskeriet, at der er 
4 Slags Aalevaad; man har de saakaldte Puls- 
vaad, der have en meget lang Historie, man har 
Votvaad, man har Aaleankervaadfog endelig har 
man Snurrevaada Disse Venævnelser betegne ikke 
nærmest Forskjelligheden af Vaadenes Beskaffenhed, 
men nævne Vrugsmaaden. Hvad den første an- 
gaar, saa bruges dertil i Reglen, ja jeg kan 
gjerne sige altid, 4 Mand og 2 Baade, til Bør- 
vaad bruger man 1 Vaad og 3 Mand, hvorimod 
man til de to sidste kun bruger 2 Mand og 1 Vaad. 
Jeg tror, at det er godt gjort, at man med disse 
2 Mand og 1 Vaad fisker langt bedre, naar 
Vaaddet drages til Vaaden, end med 4 Mand og 
2 Vande, naar Vaaden drages til Vaaddet; deraf 
vil man jo se, at det i Grunden ikke kan betale 
sig at fiske med Pulsvaad saaledes, at Vaad skal 
drages til Vaad. Jeg tror, at man umulkggjor 
Aalevaadsfiskeriet paa det danske Søterritorium, 
hvis man vil have denne Bestemmelse. Dertil 
kommer, at, hvis man vil have den overholdt og; 
kontroleret, gad jeg nok se den Stab af Kontrop 
lører og Assiftenteu der maa til for at paase, ats 
ingen Overtrcedelfe sker, thi det er vist, at et 
hvilketsomhelst af disse Vaad kan bruges saaledes, 
at Vaad drages til Vaad, men de kunne virkelig? 
ogsaa bruges omvendt, og jeg gad nok vide, hvor-i 
ledes man skulde kontrolere disse Fiskere om; 
Natten paa Havet, paa de aabne Kyster uden a t  
have en uhyre Mængde as Kontrolører, Assi- 
stenter og Rorkarle Man kunde maaske sige, att 
man kunde forbyde disse Fiskere at have Ankere; 
i deres Baad; men jeg tror ikke, at et eneste! 
Medlem her i Thinget vil være saa umenneskelig 
at forbyde Vesterhavsfiskerne at have Ankere i 
deres Vaad, og jeg kan sige det Samme om Fi- 
skerne paa Limfjordens større Vredninger, thi 
hvo, der. kjender Forholdene der, vil vide, 
at det mange Gange vil være umuligt for 
Fiskerne at redde sig selv og Vaad, naar de 
ikke have Anker i Vandet» fra at drive iland og 
faae Vaaden sender-slaaet. Jeg tror altsaa, der 
maa en Bestemmelse om Brugen af Aalevaad, 
som maa være mere fri end Lovforslaget tilsigter. 
Jeg har ialtfald stor Betænkelighed ved at gaa 
saa vidt, som Lovforslaget tilsigter. Og jeg vilde 
helst holde paa, at man forbød Brugen i en vis 
Afstand fra Land og saa udenfor denne Afstand 
fiskede paa den Maade, som man bedst fandt pas- 
sende. Vi kunne jo desuden ikke skjule for os 
selv, at Fiskeriet, jeg tænker mig fra Kattegats 
Begyndelse, Vesterhavet Nord og Vest omfZhlland 
og ned til den slesvigske Grændse, bliver drevet 

paa den Maade, som man finder billigst, da Fi- 
sken jo ikke yngler her. Det er altsaa et Punkt, 
paa hvilket jeg tror, at Forslaget er gaaet sor 
vidt, uagtet Alle vide, at jeg er en Tilhænger af 
at frede om Fiskeynglen og Legepladser. Det 
ærede Medlem for Viborg Amts 1ste Valgkreds 
(Chr. Jensen) har tidligere kæmper ,for ubetinget 
Fredning, medens jeg som sagt er en Ven af 
Jndskrænkning; men uagtet jeg er en Ven af 
Indskrænkning, tror jeg dog, man er gaaet for 
vidt. Derimod er der en anden Bestemmelse 홢 
jeg husker ikke bestemt, hvem det var, der omtalte 
den, men jeg tror det var min Sidemand, det 
ærede Medlem for Præstø Amts 3die Valgkreds 
(Leth) 홢- som siger, at man ikke skulde have 
Lov til udenfor Bækkes eller Aaers Udløb i Havet 
at bruge Vaad eller sætte Garn. Jeg siger, det 
er en praktisk rigtig Bestemmelse, og jeg vilde 
ønske den gjennemsørt, thi det kan jo ikke negtes, 
at Fiskeri med staaende Bundgarn, Vaad eller 
andre Fiskeredskaber er ødelæggende for de Fisk, 
som trælle op i de større Aaloly nemlig de 4 
Fiskearter: Aalen, Larm, Orredeii og Helten. 
Jeg tror, at alle de, der kjende Noget til Fiskeriet, 
ville være enige med mig i, at disse Fiskearter 
trække op i Aaløbene paa bestemte Tider af Aaret. 
Jeg kan faa meget mere tale om dette, da jeg 
daglig ser det og altsaa har personligt Kjendskab 
til Forholdene og følgelig meget godt kjender, 
hvorledes man. kan ødelægge Yngelein Dersom 
man tør leve i den Illusion, at man virkelig ikke 
kan ødelægge Fiskene og Fiskeriet, da lever man 
i en stor Jllusion, thi det kan man virkelig gjøre 
paa de smaa Vande; ganske anderledes er det 
derimod paa Havet. Med Hensyn til, hvad der 
er sagt om Limfjordsfiskerieh da skal jeg ikke 
komme ind paa de enkelte Bestemmelser med Hen- 
syn til Skjellenes Størrelse 홢 det passer for 
Udvalget at komme nærmere ind paa det 홢, 
men jeg skal kun bemærke ligeoverfor dem, der have 
udtalt sig om Limfjordsfiskerieh at der siden Christian 
den Andens Tid, nemlig fra Aaret 1515, er van- 
dret fra det Ene til det Andet, at det er ikke 
fuldstændigt rigtigt; thi de Herrer maa jo vide, 
at saa langt Historien rækker, havde man Skjel 
ved Limfjorden, man skulde binde sine Garn efter; 
det var altsaa i og for sig en vis Indskrænkning. 
Den havde man fra 1515 og til Nutiden; jeg 
skal imidlertid indrømme, at man vaklede imellem 
enten helt at forbyde Aalevaadet eller ogsaa helt 
at tilstede det; men denne Vaklen varede ikke län- 
gere end til 1683, thi ved »Danske Lov« blev der 
fastslaaet en vis Begrændsning af det Fiskeri, idet 
man fastslog, at det kun skulde bruges i to Maa- 
neder af Aaret og kun af Limfjordens Beboere. 
Tiden var forresten fra St. Hansdag til St. Bar- 
tholomæidag, som det hedder i ,,Danske Lov-A 
Man vaklede altsaa, som sagt, ikke meget, men 
desuagtet kom man til Erkjendelse af, a t  disse 
Vaad vare ødelæggende for Fiskeriet i Limfjorden, 


